cento), sobre o vencimento, medidos pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo. 

Art. 3º. Ocorrerá no mês de fevereiro do exercício corrente o início do pagamento 

da Revisão Geral Anual (RGA) autorizada nesta lei. 

Art. 4º. Aplica-se o reajuste salarial em R$ 3.847,54 (três mil, oitocentos e quarenta 

e sete reais e cinquenta e quatro centavos), que será o valor do piso para o cargo de 

magistério, na classe inicial, a classe A nível I do magistério, para que o valor seja 

referente ao piso salarial do profissional Nacional do magistério público da educação 

básica, considerando a carga de 30 horas. 

Art. 5º. Estabelece o valor do salário de piso para o cargo de professor, da classe 

inicial, classe B, nível I para os professores 30 horas em R$ 5.658,44 (cinco mil, 

seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro  centavos). 

§ 1º. Para o cargo de PROFESSOR - 30 HORAS, o Anexo anteriormente disposto 

em tabela única será reestruturado e passará a ser apresentado em duas tabelas 

distintas: uma para a modalidade de Magistério e outra para as modalidades de